
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural,
 Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 18 de gener de 2022, del director gene-
ral d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, de la Conselleria 
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Cli-
màtica i Transició Ecològica, per la qual s’aproven les 
convocatòries ordinàries de les proves d’aptitud sobre els 
coneixements teoricopràctics per a l’obtenció del títol de 
Mariner Pescador a realitzar en l’Institut Politècnic Mari-
timopesquer del Mediterrani durant 2022. [2022/591]

RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2022, del director gene-
ral de Agricultura, Ganadería y Pesca, de la Conselleria 
de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática 
y Transición Ecológica, por la que se aprueban las con-
vocatorias ordinarias de las pruebas de aptitud sobre los 
conocimientos teórico-prácticos para la obtención del 
título de Marinero Pescador a realizar en el Instituto Poli-
técnico Marítimo Pesquero del Mediterráneo durante el 

El marco normativo autonómico referente a los títulos profesiona-
les del sector pesquero se ha visto modificado por la aprobación por el 
Estado del Real decreto 36/2014, de 24 de enero, por el que se regulan 
los títulos profesionales del sector pesquero. En consecuencia, con la 
publicación del Decreto 169/2016, de 11 de noviembre, del Consell, 
por el que se regula la enseñanza para la obtención de determinados 
títulos profesionales del sector pesquero en la Comunitat Valenciana, se 
procede a la adaptación del marco autonómico referente a esta materia.

El punto 2 del artículo 4 del Decreto 169/2016 establece que perió-
dicamente el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero del Mediterráneo 
realizará pruebas de aptitud sobre los conocimientos teórico-prácticos 
requeridos para obtener el título de marinero pescador, recogidos en el 
anexo III de dicho decreto.

Por tanto, el objetivo de la presente resolución es establecer las con-
vocatorias ordinarias de las pruebas de aptitud sobre los conocimientos 
teórico-prácticos para la obtención del título de marinero pescador para 
el año 2022 en la Comunitat Valenciana.

De acuerdo a los títulos competenciales de la Constitución Espa-
ñola, el Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana en el artículo 
49.3.7ª, según redacción dada por la Ley orgánica 1/2006, de 10 de 
abril, de Reforma de la Ley orgánica 5/1982, de 1 de julio de Estatu-
to de Autonomía de la Comunidad Valenciana, recoge la «enseñanza 
profesional náutica-pesquera» como título competencial exclusivo, sin 
perjuicio de lo previsto en el artículo 149 de la Constitución.

Por todo ello, y en uso de las atribuciones que concede a la Direc-
ción General de Agricultura, Ganadería y Pesca el Decreto 176/2020, 
de 30 de octubre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y 
funcional de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergen-
cia Climática y Transición Ecológica, y vista la propuesta del Instituto 
Politécnico Marítimo Pesquero del Mediterráneo (IPMPM), resuelvo:

Primero. Convocatorias ordinarias
Aprobar las convocatorias ordinarias para el año 2022 de las prue-

bas de aptitud sobre los conocimientos teórico-prácticos para la obten-
ción del título de marinero pescador, a realizar en el Instituto Politécnico 
Marítimo Pesquero del Mediterráneo en Alicante.

El calendario de exámenes durante el año 2022 es el siguiente:
– 9 de febrero de 2022
– 4 de mayo de 2022
– 28 de septiembre de 2022
– 14 de diciembre de 2022

Segundo. Convocatorias extraordinarias
Excepcionalmente se podrán convocar pruebas de aptitud extraor-

dinarias en fechas diferentes a las indicadas en el punto 1 cuando el 
número de interesados en las mismas así lo justifique. En el caso de 
ser necesaria la realización de dichas convocatorias extraordinarias, la 
información relativa a las mismas se publicará en los lugares indicados 
en el punto 4 de esta resolución.

Tercero. Programa para la obtención del título de marinero pescador
En el anexo III del Real decreto 36/2014, de 24 de enero, por el 

que se regulan los títulos profesionales del sector pesquero, modificado 
por el Real decreto 618/2020, de 30 de junio, por el que se establecen 
mejoras en las condiciones de trabajo en el sector pesquero; así como 
en el anexo III del Decreto 169/2016, de 11 de noviembre, del Consell, 
por el que se regula la enseñanza para la obtención de determinados 
títulos profesionales del sector pesquero en la Comunitat Valenciana, se 

El marc normatiu autonòmic referent als títols professionals del 
sector pesquer s’ha vist modificat per l’aprovació per l’Estat del Reial 
decret 36/2014, de 24 de gener, pel qual es regulen els títols professio-
nals del sector pesquer. En conseqüència, amb la publicació del Decret 
169/2016, d’11 de novembre, del Consell, pel qual es regula l’ensen-
yament per a l’obtenció de determinats títols professionals del sector 
pesquer a la Comunitat Valenciana, es procedeix a l’adaptació del marc 
autonòmic referent a aquesta matèria.

El punt 2 de l’article 4 del Decret 169/2016 estableix que periòdi-
cament l’Institut Politècnic Maritimopesquer del Mediterrani realitzarà 
proves d’aptitud sobre els coneixements teoricopràctics requerits per a 
obtindre el títol de mariner pescador, recollits en l’annex III d’aquest 
decret.

Per tant, l’objectiu de la present resolució és establir les convoca-
tòries ordinàries de les proves d’aptitud sobre els coneixements teori-
copràctics per a l’obtenció del títol de mariner pescador per a 2022 a la 
Comunitat Valenciana.

D’acord amb els títols competencials de la Constitució Espanyola, 
l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana en l’article 49.3.7a, 
segons la redacció donada per la Llei orgànica 1/2006, de 10 d’abril, 
de reforma de la Llei orgànica 5/1982, d’1 de juliol, d’Estatut d’Auto-
nomia de la Comunitat Valenciana, recull l’«ensenyament professional 
nauticopesquer» com a títol competencial exclusiu, sense perjuí del que 
preveu l’article 149 de la Constitució.

Per tot això, i fent ús de les atribucions que concedeix a la Direcció 
General d’Agricultura, Ramaderia i Pesca el Decret 176/2020, de 30 
d’octubre, del Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional 
de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica, i vista la proposta de l’Institut Politèc-
nic Maritimopesquer del Mediterrani (IPMPM), resolc:

Primer. Convocatòries ordinàries
Aprovar les convocatòries ordinàries per a 2022 de les proves d’ap-

titud sobre els coneixements teoricopràctics per a l’obtenció del títol de 
mariner pescador, a realitzar en l’Institut Politècnic Maritimopesquer 
del Mediterrani a Alacant.

El calendari d’exàmens durant 2022 és el següent:
– 9 de febrer de 2022
– 4 de maig de 2022
– 28 de setembre de 2022
– 14 de desembre de 2022

Segon. Convocatòries extraordinàries
Excepcionalment es podran convocar proves d’aptitud extraor-

dinàries en dates diferents de les indicades en el punt 1 quan el nombre 
d’interessats en aquestes així ho justifique. Si és necessària la realització 
d’aquestes convocatòries extraordinàries, la informació relativa a aques-
tes es publicarà en els llocs indicats en el punt 4 d’aquesta resolució.

Tercer. Programa per a l’obtenció del títol de mariner pescador
En l’annex III del Reial decret 36/2014, de 24 de gener, pel qual es 

regulen els títols professionals del sector pesquer, modificat pel Reial 
decret 618/2020, de 30 de juny, pel qual s’estableixen millores en les 
condicions de treball en el sector pesquer; així com en l’annex III del 
Decret 169/2016, d’11 de novembre, del Consell, pel qual es regula 
l’ensenyament per a l’obtenció de determinats títols professionals del 
sector pesquer a la Comunitat Valenciana, s’estableixen les matèries 



establecen las materias sobre las que versará el examen teórico-práctico 
para la obtención del título de marinero pescador.

Cuarto. Información general
El modelo de solicitud, la documentación a presentar, las fechas de 

matrícula, el horario y lugar de exámenes, el desarrollo de las pruebas, 
la estructura de los ejercicios, los criterios de evaluación y los requeri-
mientos para superarlos, los requisitos de los alumnos, así como toda 
la información que se considere necesaria para el normal desarrollo de 
las pruebas estarán a disposición de los interesados con la suficiente 
antelación en:

– Las direcciones territoriales de la Conselleria de Agricultura, 
Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica en Ali-
cante, Castellón y Valencia.

– El Instituto Politécnico Marítimo Pesquero del Mediterráneo en 
Alicante.

– La página web: mestreacasa.gva.es/web/0300200700
– La página web de la guía PROP de la Generalitat Valenciana: 

http://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=18654&versi-
on=amp

Quinto. Tribunales
Nombrar los tribunales encargados de evaluar las pruebas de aptitud 

a realizar en las fechas indicadas en el punto 1, que tendrán la siguiente 
composición:

sobre les quals versarà l’examen teoricopràctic per a l’obtenció del títol 
de mariner pescador.

Quart. Informació general
El model de sol·licitud, la documentació a presentar, les dates de 

matrícula, l’horari i el lloc d’exàmens, el desenvolupament de les pro-
ves, l’estructura dels exercicis, els criteris d’avaluació i els requeriments 
per a superar-los, els requisits dels alumnes, així com tota la informació 
que es considere necessària per al normal desenvolupament de les pro-
ves estaran a la disposició dels interessats amb la suficient antelació en:

– Les direccions territorials de la Conselleria d’Agricultura, Medi 
Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural a Alacant, Castelló 
i València.

– L’Institut Politècnic Maritimopesquer del Mediterrani a Alacant

– La pàgina web: mestreacasa.gva.es/web/0300200700.
– La pàgina web de la Guia PROP de la Generalitat Valenciana: 

http://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=18654&versi-
on=amp

Cinqué. Tribunals
Nomenar els tribunals encarregats d’avaluar les proves d’aptitud a 

realitzar en les dates indicades en el punt 1, que tindran la composició 
següent:

9 de febrer de 2022:
 Titulars  Suplents
President: Vicedirector de l’IPMPM Director de l’IPMPM
Secretari: Secretari de l’IPMPM Cap d’estudis de l’IPMPM
Vocal: Ramón Orts Manarel Amadeu Luchoro Ruso

4 de maig de 2022:
 Titulars  Suplents
President: Director de l’IPMPM Vicedirector de l’IPMPM
Secretari: Cap d’estudis de l’IPMPM Secretari de l’IPMPM
Vocal: Amadeu Luchoro Ruso Ramón Orts Manarel

28 de setembre de 2022:
 Titulars  Suplents
President: Vicedirector de l’IPMPM Director de l’IPMPM
Secretari: Secretari de l’IPMPM Cap d’estudis de l’IPMPM
Vocal: Ramón Orts Manarel Amadeu Luchoro Ruso

14 de desembre de 2022:
 Titulars  Suplents
President: Director de l’IPMPM Vicedirector de l’IPMPM
Secretari: Cap d’estudis de l’IPMPM Secretari de l’IPMPM
Vocal: Amadeu Luchoro Ruso Ramón Orts Manarel

*  *  *  *  *

9 de febrero de 2022:
 Titulares  Suplentes
Presidente: Vicedirector del IPMPM Director del IPMPM
Secretario: Secretario del IPMPM Jefe de estudios del IPMPM
Vocal: Ramón Orts Manarel Amadeu Luchoro Ruso

4 de mayo de 2022:
 Titulares  Suplentes
Presidente: Director del IPMPM Vicedirector del IPMPM
Secretario: Jefe de estudios del IPMPM Secretario del IPMPM
Vocal: Amadeu Luchoro Ruso Ramón Orts Manarel

28 de septiembre de 2022:
 Titulares  Suplentes
Presidente: Vicedirector del IPMPM Director del IPMPM
Secretario: Secretario del IPMPM Jefe de estudios del IPMPM
Vocal: Ramón Orts Manarel Amadeu Luchoro Ruso



En el cas que per motius justificats falten el titular i el suplent del 
president del tribunal, ocuparà aquest càrrec el cap de la Família profes-
sional marítim pesquera de l’IPMPM. D’igual forma es procedirà en el 
cas que falten el titular i el suplent del Secretari del tribunal.

Contra la present resolució, que no posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar recurs d’alçada davant del secretari autonòmic d’Agri-
cultura i Desenvolupament Rural, en el termini d’un mes comptador 
des de l’endemà de la notificació, d’acord amb el que estableixen els 
articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

València 18 de gener de 2022.– El director general d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca: Antonio Quintana Martínez.

En el caso de que por motivos justificados falten el titular y el 
suplente del presidente del tribunal, ocupará este cargo el jefe de la 
Familia profesional marítimo pesquera del IPMPM. De igual forma se 
procederá en el caso de que falten el titular y el suplente del Secretario 
del tribunal.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrati-
va, podrá interponerse recurso de alzada ante el secretario autonómico 
de Agricultura y Desarrollo Rural, en el plazo de un mes contado desde 
el día siguiente al de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas.

València, 18 de enero de 2022.– El director general de Agricultura, 
Ganadería y Pesca: Antonio Quintana Martínez.

14 de diciembre de 2022:
 Titulares  Suplentes
Presidente: Director del IPMPM Vicedirector del IPMPM
Secretario: Jefe de estudios del IPMPM Secretario del IPMPM
Vocal: Amadeu Luchoro Ruso Ramón Orts Manarel


		2022-02-08T14:58:57+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




